《关于加快瑶海区商贸业高质量发展的实施意见》起草说明

瑶海区商务局
现将《关于加快瑶海区商贸业高质量发展的实施意见》起草情况说明如下：

一、编制过程

按照区委、区政府统一部署，区商务局高度重视，成立专班启动我区《关于加快瑶海区商贸业高质量发展的实施意见》编制工作。在充分调研、结合实际，学习其他区域经验做法的基础上，形成了《意见》(初稿)，并反复推敲，修改20余稿。12月28日征求区直相关部门、各街镇开发区意见，在广泛收集意见的基础上，进行了修改完善，12月30日完成公平性竞争审查，报区发改委统一上会审议。
二、主要内容

《意见》主要分为三个部分，第一部分明确了总体要求和工作目标，力争到2025年，全区商贸业发展提速、占比提高、水平提升，形成我区“1234”现代商贸流通业发展格局。实施“双千”培育工程，即批零住餐四行业销售额（营业额）达到1000亿元以上，全区专业市场交易额达到1000亿元以上。第二部分为主要举措，分3点16条具体措施推进全区商贸业高质量发展。一是促进提质扩容，加强商贸流通载体建设；二是繁荣消费市场，培育壮大商贸流通主体；三是推进转型升级，鼓励发展商贸新业态。第三部分为工作保障，建立区商贸业发展联席会议制度、领导干部联系企业制度、区直相关部门发挥职能作用、各街镇开发区落实好属地责任。
瑶海区区商务局

2021年1月4日